L'original est scellé en cire blanche, et sur lacs de soie blan
che, du sceau de Bertrand de Montaigu, abbé de Moissac (Inven
taire, n° 8843). Les pièces 27 et 28 sont des vidimus, que nous 
indiquons dans les deux articles suivants. 

5 1 9 4 1266 . Juillet . 

( J . 312. — Toulouse, VI, n"' 27 et 28. — Original scellé 
et copie authentique.) 

Bcr trandus de Monte Acuto, abbas monasterii Movsia-
censis, conventusque ejusdem monasteri i , litteras ejus
dem Bertrandi t ranscribunt , quibus concordiam c u m 
Alphonso comité super justitiis villa? Moysiacensis ini-
tam notam fecit. « In cujus rei test imonium presen-
tibus litteris nos dicti Bcr t randus abbas et conventus 
Sancti Petr i Moysiacensis sigilla nostra duximus appo-
nenda. — Datum anno Domini millesimo ducentesimo 
sexagesimo sexto, mense jul io . » 

5 1 9 5 1266 . Jui l let . 

(J. 312 . — Toulouse, VI, n" 28 . — Original scellé.) 

Y v o , abbas Cluniacensis , composit ionem illam tran-
scribit et confirmât, qua? a n n o 1 2 6 6 , mense jul io , inter 
B e r t r a n d u m de Monte Acuto , abbatem Moysiacensem, 
c o m i t e m q u e A l p h o n s u m , super justitiis villa? Moysia
censis pluribusque aliis quœstionibus intervenit . « In 
cujus rei test imonium presentibus litteris nos dictus Yvo, 
abbas monasterii Cluniaci , sigillum nostrum duximus 
a p p o n e n d u m . — D a t u m a n n o Domini millesimo ducen
tesimo sexagesimo sexto , mense ju l io . » 

Attache de soie blanche ; le sceau est perdu. 

5 1 9 G Hôpital St-Jean, près Corbeil . 1266 . Juillet. 

(J. 312. — Toulouse, VI, n"' 24 et 26. — Original et copie 
authentique.) 

F r a t e r Guil lermus , dictus P a t r i a r c h a , prior ecclesia? 
Podioleni , Aurasicensis dicecesis, notum facit inter se 
et Alphonsum, filium regis Francia? , Pictavia? et To
losa? c o m i t e m , n o m i n e ipsius Johannaeque comitissa?, 
super justitia sa?culari ejusdem villa? et pluribus aliis 
qua?stionibus c o n c o r d a t u m esse. « Nos autem dictus 
pr ior , nomine nostro et ecclesie nostre predicte , compo
sicionem seu ordinac ionem istam et quecunque supe
rius sunt expressa approbamus et volumus, et per appo
sicionem sigilli nostri pro nobis et successoribus nostris 
confirmamus in tes t imonium veritatis, promittentes 
bona fide eadem o m n i a et singula prout premissa sunt 
inviolabiliter observare . — A c t u m apud bospitale juxta 
Corbolium, a n n o Domini millesimo ducentesimo sexa
gesimo sexto, mense ju l io . » 

La charte originale, d'après laquelle est rédigée la présente 
analyse, porte la cote J . 312, n° 26 ; le sceau et son attache sont 
perdus. La pièce 24 est un vidimus, délivré eu août 1266 par 
Yves, abbé de Cluny. 

3 1 9 7 1 2 6 6 . Jui l let . 

(J . 315. — Toulouse, VII, n" 97. — Original scellé.) 

B c r n a r d u s , abbas Galliaci , Albiensis dicecesis, memo
ria? tradit R a i m u n d u m , Tolosanum c o m i t e m , Alphonsi 
comitis prœdecessorem, olim c u m R a i m u n d o , abbate 
Galliacensi , composit ionem iniisse, qua idem Rai-

L'originai (n" 27) est scellé de deux sceaux en cire blanche, 
sur attaches de soie rouge : 

1° A gauche, sceau de Bertrand de Montaigu, abbé de Mois-
sac (Inventaire, n" 8843). 

2" A droite, sceau de l'abbaye de Moissac (Inventaire, 8294). 
La copie authentique est contenue dans la pièce 28 ; voir 

l'article suivant. 

sione infeodacionis olim facte p e r . . abbatem prefati 
monasterii nostri Movsiaccnsis, qui tunc erat , Arnaudo 
et Guillelmo Calveira, secundum quod in instrumentis 
inde confectis plenius continetur ». « Nos vero p r e -
fatus . . abbas, nomine nostro, monasterii nostri et 
convcntus , istam composicionem seu ordinacionem et 
quecumque superius sunt expressa aprobamus et vo-
lumus, et per apposicionem sigilli nostri pro nobis et 
successoribus nostris eadem prout premissa sunt con-
firmamus. — Datum anno Domini millesimo ducen
tésimo LX™0 sexto, mense jul io . » 

Scellé en ciré blanche, et sur cordeleltes de soie verte, du sceau 
de Bertrand de Montàigu, abbé de Moissac (Iiwentaire, n° 8843) . 

o 1 9 8 S a i n t - B e n o i t - s u r - L o i r e . 1 2 6 6 . J u i l l e t . 

Litlerœ Ludovici IX de quibusdam red i ti bus capel-
lano capellœ de Castro Novo super Ligerim 
annuatim solvendis. 

(J . 4 6 1 . — Fondations, II , n" 23 . — Original scellé.) 

Ludovicus, Dei gratia Francorum rex, universis 
ballivis Aurelianensibus qui pro tempore fuerint 
salutem. Notum faeimus quod placet nobis et vo
lumus ut annuus redditus biadi, qui in molendinis 
nostris de Checiaco reddi consuevit, . . capellano 
Capelle nostre de Gastro Novo super Ligerim 
ratione Capelle predicte ad parvam mensurara Au
relianensem, sicut intelleximus, de cetero solvatur 
et reddatur annuatim . . (sic) capellano ejusdem 
Capelle qui pro tempore fuerit ad magnam m e n -
suram Aurelianensem, ad earn videlicet ad quam 
redditus nostri recipiuntur Aurelianis. In cujus 
rei testimonium presentibus litteris nostrum feci-
mus apponi sigillum. — Actum apud abbatiam 
Sancti Benedicti super Ligerim, anno Domini 
M° ce" sexagésimo sexto, mense julio. Reddite 
litteras. 

Scellé du sceau de saint Louis, en cire blanche et sur double 
queue. 

5 1 9 9 P a r i s . 1 2 6 6 . 7 a o û t . 

SymoniSj tituli Sanctce Cœciliœ cardinalis et legati, 
litterœ ad Burdigalensem archiepiscopum et ejus 
suffraganeos de centesima in subsidium Terrœ 
Sanctœ colligenda. 

(J. 456. — Croisade de saint Louis, n° 2 8 ' 2 . — Original.) 

Venerabiiibus in Christo patribus Burdegalensi 
archiepiscopo et ejus suffraganeis Symon, mise-

ratione divina tituli Sancte Cecilie presbyter car
dinalis, Apostolice Sedis legatus, salutem et sin
cerali! in Domino cari tatem. Bone memorie Tyrensis 
archiepiscopi^, promotor seu executor negocii 
crucis pro subsidio Terre Sancte per Sedem Apo-
stobeatn deputatus, de circumspectione vestra 
fiduciam, ut intelleximus, plenam habens, offi
cium colligendi et recipiendi centesimam in 
subsidium dicte terre a Sede Apostolica conces-
sam in provincia, civitatibus etdyocesibus supra-
dictis per suas vobis litteras dicitur commisisse. 
Cura igitur idem archiepiscopus nuper, vocatus ab 
eo cujus negocium promovebat, viam sit universe 
carnis ingressus, nos, attendentes quod sanctissi-
mus pater et dominus noster Clemens, divina 
Providentia summus pontifex, etiam antequam de 
obitu ejusdem archiepiscopi ad suam noticiam 
pervenisset, nobis per suas dédit litteras in man
dats ut nos, predicatores crucis predicte favore 
debito prosequentes, tociens eis auxilium et con
silium preberemus, quoeiens super hoc contin-
geret nos requiri, et in hiis etiam preveniremus 
eosdem, cum id oportunum et utile videremus; 
ac ideo predicto negocio ab iminentibus sibi ex 
obitu ejusdem archiepiscopi dispendiis providere 
volentes, universitati veslre, qua fungimur aucto-
ritate, mandamus quatinus auctoritate nostra in 
negocio vobis in bac parte commisso juxta formas 
per eundem archiepiscopum vobis traditas adeo 
sollicite procedatis, quod de diligencia commen-
dari merito valeatis, contradictoresper censurant 
ecclesiasticam compescendo. Omnem autem pe-
cuniam, quam de centesima hactenus per vos vel 
alios collegistis et etiam colbgetis, discreto viro 
magistro Guillelmo de Sorbona, clerico, quem ad 
vos propter hoc mittimus, sub competenti testi
monio ad opus dicti subsidii assignetis vel assi-
gnari faciatis, contraria inhibitione, si qua ex 
parte nostra processerit, non obstante, facientes 
confici super assignatione hujusmodi publicum 
instrumentum vel litteras sigillo autentico sigilla-
tas, rescripturi nobis quid et quantum ei duxeritis 
assignandum. — Datum Parisius, vìi idus au
gusti, pontificatus domini Cleinentis pape UH1' 
anno secundo. 

m u n d u s c o m e s r e c o g n o v i t se ab a b b a t e et m o n a s t e r i o 
Sancti Michael is de Gal l iaco d o m i n i u m o m n i a q u e j u r a 
et possessiones, qua? in dic ta villa Gall iaci et per t i -
nentiis e jus h a b e b a t , in f e o d u m t e n e r e . Àddit se Al 
phonse corniti et Johannae comit issa ' d i c t u m h o m a g i u m 
quoad v i x e r i n t remisisse . « In c u j u s rei t e s t i m o n i u m 
sigillum n o s t r u m present ihus li t teris d u x i m u s a p p o -
n e n d u m . — D a t u m a n n o D o m i n i m i l l e s i m o d u c e n t é 
simo sexagésimo s e x t o , m e n s e j u l i o . » 

Scellé en cire blanche, et sur tresse de soie blanche, du sceau 
de Bernard, abbé de Gaillac (Inventaire, n° 87341. 

Cette lettre, qui est en parchemin, porte au dos la trace d'un 
sceau ovale en cire rouge; il est probable qu'elle a été close, 
quoique, à vrai dire, on n'y trouve pas les entailles généralement 
pratiquées dans ces sortes de documents pour livrer passage à la 
lanière de parchemin qui maintenait la lettre fermée. 

3 2 0 0 Tarascon. 1266 . 19 août . 

(J. 313. — Toulouse, VI, n° 79. — Original scellé.) 

Fratres domus Praedicatorum Tarasconensis , scilicet 
Guillermus de Bosco, Poncius Sabaterii , ali ique plures, 
in capitule ad hoc specialiter congregat i , n o m i n e prae-
dictae domus fratres Bernardum Bonihominis , sub-
pr iorem, et J o h a n n c m Salvatoris, procuratores , syndicos 
et actores suos constituunt, « ad petendum, exigendum 
et recuperandum decern milia solidorum honorum rai-
mundensium ab illustrissimo domino A[lfonso] , comité 
Tbolosano, seu ab ipsius cur ia vel a quibuslibet per-
sonis constitutis a dicto domino comité ad audiendum 
et resti tuendum forefacta illustris viri R[a imundi] 
bone memorie , quondam comitis Tbolosani » , quae 
quidem decern millia solidorum, ab eodem B a i m u n d o 
comité communi Tarasconensi debita, idem c o m m u n e 
Tarasconense et consilium dicti castri dictoe domiti 
Praedicatorum, sicut per p u b l i c u m p a t e t i n s t r u m e n t u m , 
concessit, И In cujus rei testimonium présentes lit
teras sigilli nostri conventus m u n i m i n e duximus robo-
rari . — Actum apud Tbarasconcm, in domo fratrum 
Prcdica torum, anno Domini м° ce" L X ° V I ° , scilicet 
xini kalcndas sebtembris (sic). » 

Sceau des frères Prêcheurs de Tarascon, en cire blanche, sur 
double queue {Inventaire, n° 9737). 

8 2 0 1 Carpentras . 1266 . 2 3 août . 

( J . 303. — Toulouse, I, n" 20. — Original scellé.) 

Pontius Astoaudi restitutionem notant facit, q u a m 
Alphonsus, Pictaviae et Tolosae cornes, Elisiario de la 
Roca , Bernardo et Gaufrido, fratribus, fecit, qui qui
dem ab eodem comité bona quondam R. de la Roca , 
patris sui, « sita in castro et tenemento scu terr i torio 
de Bonilfiis] » , sibi restituì petebant, dicentes quod 
ea tarn ipsis quam eorum matt i post patris obi tum a 
bajulo Raimundi VII ablata fuissent. Addit e u m d e m 
Alphonsum comitem mandavisse ut jamdic ta bona prae-
diçtis per senescallum Venaissini vel ejus l o c u m t e n e n -
tem restituantur. — « Recitata fuit bec restitutio et 
quitatio seu remissio per dominum Pontium Astoaudi 
apud Carpentoratem, in presentia venerabilis patris 
domini R[a imundi ] , Carpentoratensis episcopi, a n n o 
Domini n ' ce" i.x" vi», scilicet x° kalendas septem-
bris, etc. In cujus n i testimonium nos prefatiis epi-